
27594 22 septiembre 1984 Bt'Z. Núm. 228

I. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

21831 REAL DECRETO 1710/1984, de 18 de julio, sobre 
traspaso de funciones y servicios de la Administra­
ción del Estado a la Comunidad Autónoma de 
Andalucía en materia de casinos, juegos y apuestas.

El Real Decreto 3825/1982, de 15 de diciembre, determina las 
normas y el procedimiento a que han de ajustarse los tras­
pasos de funciones y servicios del Estado a la Comunidad Au­
tónoma de Andalucía.

De conformidad con lo dispuesto en el Real Decreto citado, 
que también regula el funcionamiento de la Comisión Mixta 
de Transferencias prevista en la disposición transitoria segun­
da del Estatuto de Autonomía para Andalucía, esta Comisión, 
tras considerar la conveniencia y legalidad de realizar los tras­
pasos en materia de casinos y juegos, adoptó en su reunión del 
día 28 de junio de 1983 el oportuno acuerdo, cuya virtualidad 
práctica exige su aprobación por el Gobierno mediante Real 
Decreto.

En su virtud, en cumplimiento de lo dispuesto en el núme­
ro 2 de la disposición transitoria segunda del Estatuto de Au­
tonomía para Andalucía, a propuesta de los Ministros del In­
terior y Administración Territorial y previa deliberación  del 
Consejo de Ministros en su reunión del día 18 de julio de 1984,

DISPONGO:

Artículo 1.° Se aprueba el Acuerdo de la Comisión Mixta 
prevista en la disposición transitoria segunda del Estatuto de 
Autonomía para Andalucía de fecha 28 de junio de 1983 por 
el que se traspasan funciones del Estado en materia de casinos 
y juegos a la Comunidad Autónoma de Andalucía y se le tras­
pasan, asimismo, los correspondientes servicios y medios per­
sonales, materiales y presupuestarios precisos para el ejercicio 
de aquéllas.

Art. 2.° 1. En consecuencia, quedan traspasadas a la Co­
munidad Autónoma de Andalucía las funciones a que se re­
fiere el Acuerdo que se incluye como anexo I del presente Real 
Decreto, asi como los servicios, bienes, derechos y obligaciones, 
y el personal y créditos presupuestarios que figuran en las 
relaciones adjuntas al propio Acuerdo de la Comisión Mixta, 
en los términos y condiciones que allí se especifican.

2. En el anexo II de este Real Decreto se recogen las dis­
posiciones legales afectadas por la presente transferencia.

Art. 3.° Los traspasos a que se refiere este Real Decreto 
tendrán efectividad a partir del día 1 de julio de 1984, señalado 
en el acuerdo de la mencionada Comisión Mixta, sin perjuicio 
de que el Ministerio del Interior produzca los actos adminis­
trativos necesarios para el mantenimiento de los servicios en 
el mismo régimen y nivel de funcionamiento que tuvieran en 
el momento de la adopción del acuerdo que se transcribe como 
anexo I del presente Real Decreto hasta la fecha de publicación 
del mismo.

Art. 4.° Los créditos presupuestarios que figuran en la re­
lación 3.2 como «bajas efectivas» en los Presupuestos Generales 
del Estado para el ejercicio de 1984 serán dados de baja en 
los conceptos que figuran en dicha relación y transferidos por 
el Ministerio de Economía y Hacienda a los conceptos habi­
litados en la Sección 32, destinados a financiar los servicios 
asumidos por las Comunidades Autónomas, una vez que se 
remitan al Departamento citado por parte del Ministerio del 
Interior los certificados de retención de crédito, para dar cum- 
plimiento a lo dispuesto en la Ley de Presupuestos Generales 
del Estado para 1984.

Art. 5.° El presente Real Decreto entrará en vigor el mismo 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 18 de julio de 1984.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de la Presidencia,
JAVIER MOSCOSO DEL PRADO Y MUÑOZ

ANEXO I

Don José Luis Borque Ortega y doña María Soledad Mateos
Marcos, Secretarios de la Comisión Mixta prevista en la dis­
posición transitoria segunda del Estatuto de Autonomía para
Andalucía,

CERTIFICAN:

Que en la sesión plenaria de la Comisión, celebrada el día 28 
de junio de 1983, se adoptó acuerdo sobre traspaso a la Comu­
nidad Autónoma de Andalucía de las funciones y servicios del 
Estado en materia de Casinos y Juegos, en los términos que 
a continuación se expresan:

A) Referencia a normas constitucionales y estatutarias, y 
legales en las que se ampara la transferencia.

La Constitución, en su artículo 149.3, establece que las ma­
terias no atribuidas expresamente al Estado por esta Consti­
tución podrán corresponder a las Comunidades Autónomas, en 
virtud de sus respectivos Estatutos. Por su parte, el Estatuto 
de Autonomía para Andalucía, aprobado por Ley Orgánica 
6/1981, de 30 de diciembre, establece, en su artículo 13, apar­
tado 33, que la Comunidad Autónoma de Andalucía tiene com­
petencia exclusiva sobre la materia de Casinos, Juegos y Apues­
tas, con exclusión de las Apuestas Mutuas Deportivo Benéficas.

Sobre la base de estas previsiones constitucionales y estatu­
tarias, procede efectuar para la Comunidad Autónoma de An­
dalucía traspasos de funciones y servicios, en materia de Ca­
sinos y Juegos, encomendadas en la actualidad al Ministerio 
del Interior, en virtud del Real Decreto-ley 16/1977, de 25 de 
febrero, y demás disposiciones sobre la materia.

B) Funciones de la Administración del Estado que asume 
la Comunidad Autónoma de Andalucía.

1. Se traspasan a la Comunidad Autónoma de Andalucía 
dentro de su ámbito territorial, en los términos del presente 
acuerdo y de los Reales Decretos y demás normas que lo hagan 
efectivo y se publiquen en el «Boletín Oficial del Estado», las 
siguientes funciones que venia desempeñando la Administra­
ción del Estado en materia de Casinos y Juegos:

a) Autorización administrativa para la instalación, apertu­
ra y funcionamiento de Casinos de Juego.

b) Otorgamiento y revocación de los documentos profesio­
nales precisos para el desempeño de funciones en estableci­
mientos de juegos instalados en el territorio de la Comunidad 
Autónoma, de conformidad con las normas que a este respecto 
pueda dictar la Administración del Estado.

c) Autorización administrativa para la instalación, aper­
tura, modificación y funcionamiento de Salas de Bingo, así 
como la renovación y, en su caso, caducidad de las mismas.

d) Autorización administrativa para la constitución, modifi­
cación y extinción de Empresas de servicios para la gestión de 
Salas de Bingo, que desarrollen su actividad en el ámbito de 
la Comunidad Autónoma.

e) Autorización administrativa para la constitución, modi­
ficación y extinción de Empresas operadoras de máquinas re­
creativas y de azar que desarrollen su actividad en el ámbito 
de la Comunidad Autónoma.

f) Otorgamiento de permisos de explotación de máquinas 
recreativas y de azar, en el ámbito de la Comunidad Autónoma.

g) Autorización para la apertura de salones para máquinas 
recreativas de los tipos «A» y «B».

h) Autorización administrativa para el juego mediante bo­
letos en el ámbito de la Comunidad Autónoma.

i) Control, inspección y, en su caso, sanción administrativa 
de las actividades de juego.

j) Cualquiera otra que le corresponda legalmente y no sea 
inherente a las competencias de la Administración del Estado.

2. A efectos de la necesaria coordinación entre la Adminis­
tración del Estado y la de la Comunidad Autónoma de Anda­
lucía se establecen las siguientes normas:

2.1 El Ministerio del Interior informará con carácter pre­
ceptivo y vinculante todas las autorizaciones y resoluciones, 
cuya competencia corresponde a la Comunidad, pero solamente 
respecto a cuestiones de orden público relacionadas con el juego 
y seguridad ciudadana.



BOE.—Núm. 228 22 septiembre 1984 27595

2.2 El Ministerio del Interior y la Comunidad Autónoma 
se informarán recíprocamente de las infracciones administra­
tivas que, en materia de juego, conozcan respectivamente.

C) Funciones y servicios que permanecen en la Administra­
ción del Estado.

Permanecerán en la Administración del Estado y seguirán 
siendo de su competencia para ser ejercidas por la misma las 
siguientes funciones y actividades que tiene legalmente atri­
buidas:

a) Determinación de los juegos, elementos, condiciones y 
circunstancias en que son lícitos o ilícitos y sus diferentes 
sanciones.

b) Planificación general en el marco de lo establecido en el 
artículo 131 de la Constitución.

c) Homologación e identificación del material de juego.
d) Autorización e inscripción de Empresas de ámbito na­

cional. La Administración del Estado comunicará estos actos a 
la Comunidad Autónoma.

e) Estadísticas para fines estatales.
f) Las funciones policiales que, relacionadas directa o in­

directamente con el juego, sean competencia de los Cuerpos y 
Fuerzas de Seguridad del Estado dependientes de los respecti­
vos Gobernadores civiles.

g) Cualquiera otra que le corresponda legalmente, y no 
sea inherente a las competencias asumidas por la Comunidad 
Autónoma.

D) Bienes, derechos y obligaciones del Estado que se tras­
pasan.

1. Se traspasan a la Comunidad Autónoma de Andalucía 
los bienes, derechos y obligaciones del Estado que se recogen 
en el Inventario detallado de la relación adjunta número 1, 
donde quedan identificados los inmuebles. Estos traspasos se 
formalizarán de acuerdo con lo establecido en la disposición 
transitoria segunda del Estatuto de Autonomía para Andalucía.

2. Hasta tanto no se produzca un traspaso definitivo de 
locales, la Comunidad Autónoma de Andalucía podrá utilizar 
la parte de los edificios de los Gobiernos Civiles en que se 
desempeñan estos servicios en la actualidad o cualesquiera 
otros que la Administración del Estado le ceda provisional­
mente.

3. En el plazo de un mes, desde la publicación del Real 
Decreto que apruebe este Acuerdo, se firmarán las correspon­
dientes actas de entrega y recepción de mobiliario, equipo y 
material inventariable.

E) Personal adscrito a los servicios e Instituciones que se 
traspasan.

1. El personal adscrito a los servicios traspasados y que se 
referencia nominalmente en la relación adjunta número 2, 
pasará a depender de la Comunidad Autónoma de Andalucía, 
en los términos legalmente previstos por el Estatuto de Auto­
nomía y las demás normas en cada caso aplicables, y en las 
mismas circunstancias que se especifican en la relación ad­
junta y con su número de Registro de Personal.

2. Por la Subsecretaría del Ministerio del Interior se notifi­
cará a los interesados el traspaso y su nueva situación admi­
nistrativa, tan pronto el Gobierno apruebe el presente Acuerdo 
por Real Decreto. Asimismo se remitirá a los órganos compe­
tentes de la Comunidad Autónoma de Andalucía una copia 
certificada de todos los expedientes de este personal traspasado, 
así como de los certificados de haberes, referidos a las can­
tidades devengadas durante 1983, procediéndose por la Adminis­
tración del Estado a modificar las plantillas orgánicas y presu­
puestarias en función de los traspasos operados.

F) Valoración definitiva de las cargas financieras de los 
servicios traspasados.

1. El coste efectivo que, según la liquidación del presupues­
to de gastos para el año 1983, corresponde a los servicios tras 
pasados a la Comunidad Autónoma se eleva, con carácter 
definitivo, a 40.958.000 pesetas, según detalle que figura en la 
relación número 3.1.

2. Los recursos financieros que se destinan a sufragar los 
gastos originados por el desempeño de los servicios que se 
traspasan durante el ejercicio de 1984, comprenderán las si­
guientes dotaciones:

Asignación presupuestaria para cobertura del coste efectivo 
(su detalle aparece en la relación 3.2): 43.707.000 pesetas.

3. El coste efectivo que figura detallado en los cuadros de 
valoración 3.1 se financiará en los ejercicios futuros de la si- 
guiente forma:

3.1 Transitoriamente, mientras no entre en vigor la corres­
pondiente Ley de participación en los tributos del Estado, me­
diante la consolidación en la Sección 32 de los Presupuestos 
Generales del Estado de los créditos relativos a los distintos 
componentes del coste efectivo, por los importes que se indi­
can, suceptibles de actualización por los mecanismos generales 
previstos en cada Ley de Presupuestos:

a) Gastos brutos:

Gastos de personal ..................................................

Créditos en miles 
de pesetas

1983

35.014
Gastos de funcionamiento..................................... 5.944

3.2 Las posibles diferencias que se produzcan durante el 
período transitorio a que se refiere el apartado 3.1 respecto a 
la financiación de los servicios transferidos, serán objeto de 
regulación al cierre de cada ejercicio económico mediante la 
presentación de las cuentas y estados justificativos correspon­
dientes ante una Comisión de Liquidación, que se constituirá 
en el Ministerio de Economía y Hacienda.

G) Documentación y expedientes de los servicios que se 
traspasan.

La entrega de la documentación y expedientes de los servi­
cios traspasados se realizará en el plazo de un mes, desde la 
publicación del Real Decreto por el que se apruebe este Acuer­
do. La resolución de los expedientes que se hallan en tramita­
ción se realizará de conformidad con lo previsto en el artículo 
B.° del Real Decreto 3825/1982, de 15 de diciembre.

H) Fecha de efectividad de las transferencias.

El traspaso de funciones y servicios con sus medios objeto 
de este acuerdo tendrá efectividad a partir del día 1 de julio 
de 1984. -

- _Y para que conste, expedimos la presente certificación en 
Madrid a 28 de junio de 1983.—Los Secretarios de la Comisión 
Mixta, José Luis Borque Ortega y María Soledad Mateos Marcos.

ANEXO II

Disposiciones legales afectadas por el traspaso de funciones y 
servicios a la Comunidad Autónoma de Andalucía, en materia 

de Casinos, Juegos y Apuestas

Real Decreto-ley 16/1977, de 25 de febrero, por el que se regu­
lan los aspectos penales, administrativos y fiscales de los juegos 
de suerte, envite o azar y apuestas.

Real Decreto 444/1977, de 11 de marzo, por el que se dictan 
normas complementarias del Real Decreto-ley 16/1977, de 25 de 
febrero, por el que se regulan los aspectos penales, administra­
tivos y fiscales de los juegos de suerte, envite o azar y apuestas.

Real Decreto 2703/1978, de 14 de octubre, por el que se modi­
fica parcialmente el Real Decreto 444/1977, de 11 de marzo.

Orden de 9 de enero de 1979 por la que se aprueba el Regla­
mento de Casinos de Juego.

Orden de 9 de enero de 1979 por la que se aprueba el Regla­
mento de Bingo, modificada por Ordenes ministeriales de 7 de 
febrero y 21 de octubre de 1980.

Real Decreto 1067/1981, de 24 de abril, por el que se aprueba 
el Reglamento de juego mediante boletos.

Real Decreto 1775/1981, de 24 de julio, sobre desconcentración 
de funciones de los Gobernadores civiles y Delegados del Go­
bierno en Ceuta y Melilla y en los Jefes provinciales y locales 
de Tráfico.

Real Decreto 1794/1981, de 24 de julio, por el que se aprueba 
el Reglamento de Máquinas recreativas y de azar, modificado 
por Real Decreto 1895/1983, de 6 de julio.

Orden de 7 de octubre de 1983 sobre documentación y canje 
de permisos de máquinas recreativas y de azar.



27596 22 septiembre 1984_______ BOE.- Núm. 228






